Boemie, venerabilem Salisburgensem archiepiscopum, Babenbergensem 1

,
Pataviensem k

,

Ratisponensem et Frisingensem 1 episcopos, Bavarie ducem et Moravie marchionem,

201. °) moribus 1. c *) ut. 1. d
)
incorreptos 1. e

) fuit 2. f
)

apnt, deest 2. s) Ravendam 1;

Ravenne 2; Ravenniam 3. k
)
correxi ; duxerimus 1; indiximus 2. 3; induxerimus 4. J

) favore 2; fervore 4.

k
) favere 1. i) in — expensis des. 4. m

)
Aleba9

2
;
Alemaniam 3. n

)
Porte Noue 1. 4; praua nobis

accederant 2; ppo nobis accedere 3. °) habet 4; habent 2. p) recipimus 1. (i) debiti vel doctis 4.

r
) sororis supplevit Tluill. s

)
sive 4. t) noster deest 1; C. add. 4. u

)
intemptabat 2. 3. v

) octo 2. 3.

w
) exhibendas 1. x

)
acceptanda 2. 4; accipiendo 3. y) Alamannia 1. z

) sic 2. 3; tantum 4; deest 1.

a
) confidenciam 3. 4. b

)
ei add. 4. c

)
Sirie 1; Syrie sibi 3; deest 4. d

)
non deest 1. e

)
unquam

a nobis serviciorum munera recepisse 4. f
)
Nos 2— 4. S) non add. 2 — 4. ]l

) lesione deest 2.

') coniecit recte Huillard; T. Brandaburgensem 1; Brandenburgensem 2. 3; R“'ndeburgeusem 4. k
) sic 4;

et tal. epictauensem 1; Pictauiensem 2. 3; et P. add. 1. b tal. efrisigensem 1; et Fris. des. 4.

1) Anno 1231. Dec. 25. 2) Mense Martio a. 1232. 3) Mense Maio a. 1232. 4) Mense

Maio a. 1235. 5) Ad diem 15. Aug. a. 1235.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

FR1DERICI IT. CONSTITUTIONES. 1236. Nr. 201. 271

feci t
m offendere, auferens eis“ iura et redditus, quos in Austrie et Stirie 0 ducatibus 1’

possidebant. Ad cuius ulcionem tanta moles principum irruisset, nisi quod pacem
imperii turbare vitantes nobis et imperio detulerunt, sepe coram nobis per litteras et

nuncios querimonias'1 deponentes. (7) Delate sunt eciam querele multiplices pro

parte hominum terre sue, quod iusticiam et iudicium de terra sua proscripserat et cum
iniquitate fedus iniens prorsus abiecerat equitatem, viduis et orphanis, quos iure

fovere debuerat, molestus existens, divites opprimens, conculcans pauperes et humilians

nobiles, destruens populares, diversis flagiciis afficiens 1' subditos, nullam adversus eos

aliam causam habens, nisi quod credit sibi pium esse et licitum quicquid libet.

Ministeriales et alios impheudatos, quos ab imperio tenet, tanto graviori s prosequitur

voluntate, quanto in odium nostrum et imperii de ipsis cogitur 1 dubitare. (8) Data

igitur per eum effreni“ licencia luxui et mente ipsius in omnem viam inalicie turpiter

inquinata, deflorat virgines et facit a suis complicibus deflorari, matronas honorabiles

dehonestat, auferens filias patribus et viris per violenciam coniugatas. Et utinam hiis

contentus non excogitaret in patrum animas et virorum, in quorum necem diversas

species v necis exaggerat w
,

quibus trucidet 31 miserabilius y innocentes. Pro z quorum 3

ineffabili malorum cumulo mota fuit sepe nostre 3 * preeminencia dignitatis; set paterni

servicii memores volumus cum lenitate procedere, intendentes a via mala virum impium

revocare. (9) Quapropter monuimus eum et benigne rogavimus, ut ad colloquium

preterite curie b preterita yeme indictum Auguste 1 veniret, ubi de restitucione status

sui comparanda 0 cum predictis principibus et tecum d et e abolenda infamia supradicta

eum alloqui et cum eo disponere volebamus; provisa ei iuxta requisicionem et velle

suum securitate conductus de personis quas et quot voluit exegisse e
*; illam eidem gratiam

exhibentes quod, quia dubitabat pro huiusmodi querimoniis diu f morari, promisimus 8

ei per nuncios, quod moram et reditum ad suam permitteremus fieri voluntatem et

quod eum super obiectis ad iusticiam nullatenus cogeremus, si
b deberemus offensis

principum 1 satisfacere per nos ipsos. (10) Deinde quia aput Augustam k venire

noluit, supplicantibus 1 nobis pro iterata 13 citacione sua dilecto principe nostro vene-

rabili Salisburgensi archiepiscopo et aliis nunciis suis et 11 acceptantibus, ut aput

Hagenowe 0 ad 1’ nostram presenciam q citaretur”, indiximus s sibi 4 eundem locum et

terminum competentem 2
,

in quo aput Hagenowe“ ad nostram presenciam se conferret,

ibidem de bono statu v et reintegracione fame sue disponere proponentes"1

.
(II) Ipse

vero cum non posset vulnerate consciencie nephanda contegere, etsi sepius exposuerit

se venturum, semper illusit et patiendam x nostram in superbia et in abusione con-

tempnens, datus in sensum reprobum et penitus effectus ingratus, cepit contra personam

nostram verbo et opere machinari
,

ut preter insidias
,

quas in capcione filii nostri

dudum in itinere y manifeste paraverat 2
,
cum Mediolanensibus et aliis inimicis nostris 3

contra honorem nostrum et imperii moliretur. Et b nequiter contra animam nostram 0

excogitans misit nuncios suos ad Seniorem Montane qui dicitur Assisinus 0
,
promittens

201. m
) multipliciter cepit 2 — 4. n

)
ei 1 — 3. °) Syrie 1. 3; Sioilie 4. p) clueatis 1.

‘i) querimonias deest 2— 4. r
)

affligens 4. s
)

gratiori 1. *) cogimur viale Huill. u
) eflrenata 4.

v
) penas 2. 3. w

)
exagerat 1. 3. 4. x

) trucidat 2—4. y) miserabiliter 2—4. z
) deest 1. a

) quo 1.

a*) nostra 1.4. b
) pret. curie des. 2— 4. c

)
compacanda eum 2; compaciando eum 3; complacandi 4.

d
)

de omni 2— 4. e
) et deest 1 — 4. e *) exigisse i. f

) diu deest 1. 8) premisimus 1.

11
) si deberemus des. 2. 3. i) principibus 2. 3. k

)
augustum 1. 4. 4

)
loco supplicantibus nobis

pro 4: quod in. m
) tanta 1. 4. n

)
deest 4. °) sic 3; hagenow 2; agaueii 1. p) aput 1.

<1) provinciam 1. *') citare ter 1. s
) induximus 1. 2. *) sibi — competentem des. 4. “) sic 3;

hagenow 2; hag 1. v
) imperii add. 2. 3. w

)
preponentes 3. x

)
potenciam 1. y) nostro

add.2. 3. z
)

sic 2. 3; paravit 4; provenit 1. a
)

nostris deest 1. b
) Et deest 1. °) nostram

usque Assisinus des. 1; asinus 2—4.

1
)
Mense Octobri exeunte a. 1235. 2)

Mense Ianuario ineunte a. 1236.
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ei pecuniam infinitam, ut nostram lederet maiestatem. Aliud d eciam spiritu sue fatui-

tatis inductus, quod nobis est valde molestum, non est veritus attemptare e
,
sanctissimum

in Christo patrem summum pontificem, ut sibi esset favorabilis, inducere satagendo.

(12) Preterea nuncios nostros in securitate sua et conductu receptos spoliari mandavit.

Exenia 1’ quoque per g ducem Ruscie 11 nobis transmissa nunciis eius' in contemptum et

iniuriam nostram fecit auferri. Castra autem, que Ratisponensis quondam advocatus

nobis et imperio in morte sua legaverat, occupavit k nec obmisit cuncta presumere que

nobis essent et imperio nocumento 1

. (13) Qui cum nec Deum timeat, sicut dicit,

nec velit terrenum dominium revereri, nature 1" reverenciam non" observans, nobilem

dominam matrem suam suis bonis omnibus spoliatam de terra sua turpiter effugavit,

et si manus in eam inicere potuisset, ubera eius infelix homo precidere minabatur.

Et nisi 0 ad te, dilectum principem nostrum et affinem p
,
confugium habuisset, cum

consilio tuo ad presenciam nostram accedens, non haberet ubi capud tante nobilitatis

domina reclinaret. Que lacrimis aput Deum et nos clamore continuo querula non

cessat iusticiam sibi adversus tam improbum filium implorare. (14) Nec possumus

silencio preterire qualiter, marchioni Missinensi q sorore sua nuptui tradita, in terra

sua nupciis celebratis, cum prima thori gaudia celebrassent
1-

,
aggressus est eos in

lecto nudos et surgere non permisit, donec eos in manibus eius omnem dotem et ius,

de quibus tenebatur eis pro maritagio respondere, oportuit neccessario remisisse, contra

securitatem sibi promissam 8
,
quod nullam deberet ei peticionem facere vel remissionem

aliquam postulare; metu* insuper incusso ministerialibus suis, quod" nullus evaderet",

nisi quicquid w pecierat compleretur, ut x sibi et aliis suis intimis persecutor et y tyrannus

omnibus in communi omnium z indicio" censeatur. (15) Quibus omnibus lacessiti b
,

cum tanta esset ipsius iniquitas ut veniam mereri non posset, ad tot querimonias prin-

cipum in nostra presencia replicatas, ad querelas et lacrimas matris suo petentis de

sede nostra iudicium, ad lacrimosas voces nobilium, popularium, orphanorum, viduarum

et omnium inhabitaneium terram suam coram Deo et nobis clamancium contra eum,

attendentes insuper offensas nostras et imperii per eum nequiter attemptatas, ad con-

dignam eius correccionem 0 exigente iusticia duximus insurgendum, responsuri stulto

secundum stulticiam suam, ne sibi sapiens videatur, set d discat 0 per se ipsum, qua-

liter Deum timere debeat et nos et imperium teneatur modis omnibus revereri. Que

omnia tibi et aliis principibus nostris duximus exponenda, ut rei certitudo ad eius

exterminium pateat universis. Nam f refrenanda est temeritas malignorum, ut pleni 8

metus tardiores sint alii ad scelera committenda 11
.

202 . PROMISSIO IMPERATORIS. Iim.27.

Praebemus ex autographo tabularii regni Bawarici, cui illatum est e tabulario epi-

scopali Pataviensi. Litteris patentibus etiamnunc lora membranacea appendet sigillum

aliquantum laesum ;
in dorso manu saec. XIV. leguntur: Imperator cum duci Austrie

pacata Ex autographo ediderunt prius Monumenta Boica XXX, 1, 245 nr. 740.

Huillard-Breholles IV, 883. Böhmer, Reg. imp. V, 2176. (P. 322.)

201. d
)

sic 2. 3; Alio 1. 4. e
) loco non est v. attemptare 1: visus est actemptando detrahere

erga. Q Exennia 1. S) talem add. 1. b
)

rosie 1; basie 4; rossie 3. b nostris 2. 3. k
)
enor-

miter occupavit 4; non est veritus occupare 2. b nocumenta 2. m
)
nec 2—4. n

) non deest 4.

°) Nisi et 1. p) prine, nostrum affinem 1; prine, et affinem nostrum 2—4. q
)
marchionem Missi-

nensem 1. r
) celebrasset 1. 4. s

)
veniens add. 4. *) in metu 1 ;

et metu 3. 4. ") de eis

add. 4. v) auderet 2. w
)
quod 2. 3. x

) ut — censeatur des. 4. y
)

et deest 1. z
)

con-

jeci; omni 2; operum 1. 3. a
) indicio 3. b

)
lacessitis 1. 4. c

)
ulcionem 4. d

)
et 2. 3.

e
) ammodo add. 2. 3. f

)
Nam — committenda des. 1—3. 8

)
plene 4. !l

)
commutenda 4.
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Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilio rex.

Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos dilectis principibus nostris

subscriptis, videlicet W. illustri regi Boemie dilecto affini nostro, E. Babinbergensi,

R. Patauiensi episcopis, 0. duci Bawarie comiti palatino Reni et 0. marhioni 3 Branden-

& burgensi firmiter promisimus, quod cum Friderico b duce Austrie et Styrie contra nos,

honorem et dignitatem nostram et imperii gravia nimis et illicita moliente 0 nullas

treugas, pacem vel concordiam faciemus contra ipsorum voluntatem et consensum et

quod eis contra ipsum et omnes suos fautores efficaciter assistemus, et si quid grava-

minis dictis nostris principibus a quacumque persona vel quocumque casu acciderit

io pro hoc facto, nos eos iuvabimus, sicut nostram condecet maiestatem. Ad cuius rei

memoriam presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. apud Augustam, XXVII. Iunii, VIIII e
. indic.

203. SENTENTIA CONTRA STRATAS COACTAS.
1236. Iui.

i 5 Dedit Wattenbach ex autographo tabularii Vindobonensis
, cui appendet lora mem-

branacea sigillum cereum. — Huillard-Breholles IV, 888. Böhmer, Reg. imp. V, 2180.

(P. deest.)

Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Per presens scriptum notum fieri volumus universis presentes litteras inspecturis, quod

2o cum nos resideremus in castro nostro Werde cum principibus et aliis proceribus

nostris, petitum est pro parte dilecti principis nostri E. venerabilis Salzeburgensis

archiepiscopi coram nobis: si generaliter homines euntes per stratam publicam ad

forum debeant ab eadem strata publica revocari et cogi per aliquos ire per vias pri-

vatas ad fora sua. Super quo dictante sententia principum extitit promulgatum: quod

25 non licet alicui prohibere hominibus nec revocare eos a strata publica, quin vadant

ad forum ubi possint sua comoda exercere. Salvo siquis habet proprios homines, quos

potest revocare et reducere sicut vult. Ad cuius rei memoriam presentem paginam

fieri fecimus sigillo nostro munitam.

Testes autem sunt: T. venerabilis Treverensis archiepiscopus, E. Papibergensis,

3o S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius, R. Pataviensis, C. Frisingensis et H. Secco-

viensis episcopi; H. marchio de Baden, H. comes Senensis, C. bucravius de Nurim-

berc, C. pincerna de Winterstet 3 et Gerlacus de Bütingen, ac alii quam plures.

Datum aput Werdam, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trice-

simo sexto, mense Iulii, none indictionis.

35 202. a
)

sic or. b
)
Frider. or. c

)
corr. or.

203. a
) Wrnt or.

LL. CONSTITUTIONES II. 35
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1157.

Apr. 6.

204. PRIVILEGIUM ET SENTENTIA
IN FAVOREM IUDAEORUM.

1236. Iul.

Cartam hanc memorabilem primus edidit vir d. Hoeniger ‘Zeitschrift für die Ge-

schichte der Juden in Deutschland ’ I, 137 e membrana tabularii civitatis Coloniensis 5

Nr. 2283, quae est transsumtum Wilhelmi archiepiscopi Coloniensis a. 1360 Ian. 2, quod

transscripsit chartam Eberhardi episcopi Wormaciensis a. 1260. Mart. 11, cui insertum

est Fridericianum nostrum l
. Cuius priore parte continetur innovatio privilegii Friderici I.

a. 1157 Apr. 6 (supra tom. I, nr. 163), quod integrum receptum est, atque id ipsum

omnibus Iudaeis Alemanniae indulgetur; pars posterior sententiam curiae praebet, qua io

Iudaei innocentes esse cognoscuntur occisionis ritualis puerorum Christianorum . Cf. de hac

re Fiddae gesta Ann. Marbacenses (SS. XVII, 178) et Ann. Erfordienses (SS. XVI, 31).

(P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente

clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sycilie rex. Etsi is

augustalis preeminencia dignitatis teneatur ad omnes imperio Romano subiectos

brachium sue defensionis extendere et tamquam ad tutamen fidei de superna dispen-

sacione provisa fideles Christi favore fovere deceat speciali
,
nichilominus tamen ad

iusticie moderamina constituta infidelibus debitum est, eos velut peculiarem commissum
sibi populum pie regere ac iuste tueri, ne cum fidelibus in culminis nostri proteccione 20

degentes a potencioribus per violenciam opprimantur. Hinc est itaque quod presentis

scripti serie noverit presens etas et successiva posteritas, quod universi Alemannie

servi camere nostre nostre celsitudini supplicarunt, quatenus privilegium divi augusti

avi nostri Friderici felicis memorie indultum Wormaciensibus Iudeis et consodalibus

eorum dignaremur de nostra gracia universis Iudeis Alemannie confirmare. Cuius 25

privilegii tenor talis est

:

‘In nomine sancte — in Christo feliciter amen", supra tom. I, nr. 163.

Nos itaque indempnitati et quieto statui Iudeorum Alemannie providentes, omnibus

Iudeis ad cameram nostram immediate spectantibus hanc specialem graciam duximus

1 ) Transsumta Williehni et Eberhardi hoc loco dari libet: Wilhelmus Dei gracia sancte Colo- 30

niensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius. Universis et singulis hanc

litteram visuris et audituris volumus esse notum, nos quarundam litterarum transsumptum, vero sigillo

venerandi patris quondam domini Eberhardi Wormaciensis episcopi prout prima facie apparebat sigil-

latum, vidisse et perlegisse, cuius tenor sequitur in hunc modum:
Eberhardus Dei gracia Wormaciensis episcopus omnibus hanc litteram inspecturis salutem in 35

Domino sempiternam. Litteras domini Frederici quondam Romanorum imperatoris, non abolitas, non

cancellatas, nec in aliqua parte sua viciatas vidimus et legimus in hec verba

:

‘In nomine sancte — et indiccione prescriptis’.

Set cum propter viarum discrimina et dubium terre statum ad diversas partes littera bullata

caute nequeat transportari ubi tamen eius copia necessario exhibetur, nos ad instanciam Iudeorum 40

Wormaciensium cedulam hanc de verbo ad verbum transcribi fecimus iuxta continenciam originalis

privilegii et ad cautelam nostri sigilli munimine roborari . . Datum . . anno Domini MCC sexagesimo . .

quinto Idus Marcii.

In quorum testimonium presens transsumptum ad supplices preces Iudeorum nostrorum in terra

et sub potestate nostris commorancium de verbo ad verbum transscribi fecimus et nostri sigilli appen- 45

sione communiri. Datum Lechnich, crastino circumcisionis Domini . . anno eiusdem MCCC a sexagesimo.

a
) m. cc. ed.
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faciendam, videlicet quod imitantes et inherentes statutis predicti avi nostri privilegium

suprascriptum a et ea que continentur in eo, quemadmodum divus augustus avus noster

Wormaciensibus Iudeis et consodalibus eorum concessit liberaliter et indulsit, eis de

innata clemencia confirmamus.

5 Preterea notum esse volumus modernis ct posteris universis, quod — cum de

nece quorundam Yuldensium puerorum Iudeis in eadem civitate tunc temporis degen-

tibus foret impositum grave crimen
,

per quod adversus ceteros Iudeos Alemannie

propter miserabilem casum emergentis infortunii oborta generaliter gravis opinio vicini

populi b minabatur, etsi® acciones clandestini maleficii non patebant — ad elucidandam

io super predicto crimine veritatem principes et magnates et nobiles quamplures imperii,

abbates et viros religiosos undique ad nostram presenciam evocatos providimus con-

sulendos. Quibus super eo diversa sencientibus ut diversis, nec sufficiendam consilii

super hoc invenire valentibus
,

ut decebat
,
consciencie nostre providimus de archano

in Iudeos supradicti criminis infamatos procedi non posse commodius, quam per eos

is qui Iudei fuerant et conversi d ad cultum fidei Christiane, qui velut oppositi, quidquid

inde scire possent in eos vel in libros Mosaycos vel per veteris testamenti seriem non

tacerent. Quamquam vero per plurium librorum auctoritates
,

quos maiestas nostra

didicerat
,

consciencia nostra predictorum Iudeorum innocenciam habuit racionabiliter

excusatam, ad satisfaccionem tamen non minus rudis populi quam et iuris, de proviso

20 nostro salubri consilio ac principum, magnatum, nobilium, abbatum et virorum religio-

sorum, ipsorum unanimi concordia super eo ad universos reges occidentalium parcium

legatos misimus speciales, per quos de regnis eorum peritos in lege Iudaica neophitos

quamplures ad nostram presenciam destinatos habuimus. Quibus in curia nostra non

parvam trahentibus moram, ad indagandam veritatem eiusdem rei ediximus, ut diligenter

25 inquisicionis studium haberent et conscienciam nostram instruerent, si qua ipsis super

humano sanguine superesset opinio ad aliud inde forte facinus perpetrandum, que

Iudeos ipsos ad committendum predictum maleficium inducere potuisset. Quorum
super hoc assercionibus publicatis, quia compertum non est in testamento veteri vel

in novo, Iudeos avidos esse humani sanguinis hauriendi, immo — quod est predicto

3o prorsus contrarium — quod ab omnis omnino sanguinis fedacione caveant
,

in biblia

que dicitur ebrayce Berechet, preceptis Moysi datis, decretis Iudaicis que dicuntur

ebrayce Talmilloht expressius habeamus, presumentes eciam presumpcione non modica,

hiis, quibus sanguis prohibitus est et animalium permissorum, sitim non posse humani

sanguinis superesse, rei horribilitate
,

nature prohibicione ac speciei comunitate e qua

35 Christianos eciam amplectuntur, et quod, pro eo quod expositum de animalibus de

virorum municionibus f habere possent pro nichilo, non exponerent periculo substandas

et personas — Iudeos loci predicti ab obiecto crimine ac alios Iudeos Alemannie a

tam gravi infamia dictante sentencia principum pronunciavimus® penitus absolutos.

Quapropter presentis privilegii auctoritate sanccimus, generaliter inhibentes, quatenus

40 nulla persona, sit ecclesiastica vel mundana, alta vel humilis, sub [pretextu
|
predicacionis

vel occasionis alicuius, sculteti, advocati, cives vel alii
h

,
predictos Iudeos specialiter

vel generaliter de predicta infamia impetat vel aliquid super hoc eis obiciat notabile

vel molestum, scientibus universis quod, cum in servis suis dominus honoretur, qui-

cunque se Iudeis servis nostris favorabiles et benivolos exhibuerint, nobis deferre non

45 dubitent
,

ceteris
,

qui contra presentis confirmacionis et absolucionis nostre paginam

venire presumpserint, offensam nostre celsitudinis incursuris. Ut autem presentes,

confirinacio et absolucio, inconcusso' robore perpetuo perseverent, presens privilegium

inde fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis inpresso iussimus insigniri.

204. a
)
infrascriptum cod. b

)
vicinum populum cod. c

) et cod. d
)
reversi cod. e

) como-

so ditate cod. f
)

locus corruptus. 8) pronunciavit cod. h
) qui add. cod. i) ineoncussio cod.

35 *
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Cuius rei testes sunt: S. Maguntinensis, E. Salzburgensis, T. Trevirensis archi-

episcopi, E. Wabenbergensis, C. Spirensis episcopi, W. rex Boemie, . . dux Bavarie,

. . marchio de Brandenburgh, . . lantgravius Turingie, . . dux Saxonie, . . marchio

de Baden k
,
C. burgravius de Nurenberg k

,
C. de Hohenloch k

,
E. pincerna de Winder-

steten, frater Hermannus magister domus Hospitalis Theutonicorum
,

frater B. de

Davrondeu et alii quamplures.

Signum domini Frederici secundi Hei gracia invictissimi Romanorum imperatoris

semper augusti (M.) lerusalem et Sycilie regis.

Acta sunt hec anno incarnacionis dominice MCCXXX. sexto, mense Iulii, none

indictionis, imperante domino nostro Fr. Dei gracia invictissimo Romanorum imperatore

semper augusto, lerusalem et Sycilie rege, Romani imperii eius anno septimo decimo,

regni lerusalem undecimo, regni vero Sycilie tricesimo octavo; feliciter arnen.

Datum apud Augustam, anno, mense et indiccione prescriptis.

205. SENTENTIA DE ITTRISDICTIONE
EPISCOPI IN BANNO MILIARI.

1237. Iun.

Edidit Lacomblet ‘Niederrheinisches Urkundenhuch' II, 111 nr.215, nescio an ex

autographo
,
quod tamen in tabulario Diisseldorfiensi iam non exstat. Viro cl. Harless

eidem tabulario praefecto collationem Libri privilegiorum et statutorum ecclesiae Coloniensis

saec. XIV. med. debemus. — Huillard-JBreholles V, 81. Böhmer, Reg. imp. V, 2255.

(P. cleest.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, lerusalem et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum esse cupimus universis, quod cum pro parte

Coloniensis archiepiscopi quereretur in sententia coram nobis, assistentibus in nostra

presencia principibus et aliis pluribus baronibus imperii: utrum extra civitatem suam

ut infra in iurisdictione civitatis ipsius possit iudicio presidere b
,

dictante sententia

principum extitit promulgatum, quod extra civitatem suam sicut et infra in iurisdictione

ipsius, que banmile 0 vulgariter dicitur, possit legitime iudicio presidere et de sue

iurisdictionis hominibus iusta iudicia exercere. Ad huius itaque rei memoriam pre-

sentem sententiam sigillo nostre celsitudinis fecimus roborari.

Datum apud Spiram, anno dominice incarnationis millesimo CCXXXVII, mense

Iunii, X. indictionis'1
.

201. k) posthac . . superflua posita sunt cod.

205. a
) Fredericus ed. b

)
deest c. c

) bamile c. d
)

indict. X. ed.
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206-208. EXPEDITIO CONTRA LOMBARDOS
ET CURIA VERONAE.

1238. Mai. 1.

Vere anni 1288. imperator ex Alemanniae et Burgundiac partibus exercitum con-

5 gregari mandavit, quem die 1. mensis Mail apud Veronam, ubi curiam celebraturus erat,

lustrare intendebat. Curia tamen pentecostes demum tempore (Mai. 23) habita est 1
,

neque etiam copiae statuto termino ullo modo adunabantur 2
. De hoste illa facienda

exstant adime tres imperatoris epistolae.

200. EPISTOLA AD REGEM UNGARIAE (Mart.).

io Rex rogatur, ut balistariorum equitum copiam in Italiam auxilio ducat. Editioni

adhibuimus 1) codicem Guelfcrbytanum 4 0 Aug. XIII. 3 fol.88'; 2) codicem Vallicellianum

J. 29; 3) codicem Parisinum Anden fonds latin 4042; 4) codicem Parisinum lat. 13059

(S. Germain Harlay 455) pars II, nr. 38 fol.24’; 5) editionem Martenei in Collectione

amplissima II, p. 1150 nr. 17 e codice quodam reginae Sueciae paratam. Textus cum
ia in omnibus codicibus admodum corruptus sit, corruptelas omnes adnotare superfluum

duximus. — Huillard-Breholles V, 183 (adiutus codicibus 3 et 4). Böhmer, Reg. imp.

V, 2325. (P. 324.)

Fridericus etc. regi Ungarie a etc. Regum precellens gloria et secularium

preminentia dignitatum mutuis proficiunt et magnificantur auxiliis
;

et ubi viget inter

2o eos ydemptitas gratie ac servatur equalitas voluntatum, potentes dominantur in populis

et timentur pocius b a subditis 0
. Hic revera zelus, hec causa nos commovet, bec

gerende rei publice commoditas trahit, ut ad pacandum statum nostrorum fidelium et

ad superbiam infidelium d in virga ferrea comprimendam
,

collatis vobiscum victorie

nostre successibus, quos prostratis Mediolanensibus et complicibus eorum, manifestis

25 imperii hostibus, triumphaliter obtinemus, vos inrequisitos ad nostrorum sempiternam e

communionem successuum transire vel omittere non velimus, publicam exempli materiam

impensuri, per quam iustus metus f ad subditos transeat; quia ex quo imperiale

brachium potentia 6 regum munitur et ad commune subsidium per collationes varias

principes obligantur et pari h conveniunt voluntate, omnis a subditis abscedat rebellionis

3o audatia et conspirationes deficiant populorum. Que adeo in Ytalie partibus creverant,

quod nisi potentia’ nostra, sicut iam cepit, Domino exercituum faciente, radicitus resecet

et evellat, nedum ad proximas, set distantes et remotissimas regiones exempla mali

multipliciter emittebant. Post optentam igitur de Mediolanensium strage victoriam

non deficit k nostra instantia contra eos, set firmantes in Ytalia moram nostram in-

35 diximus apud Yeronam primo venturi Kalendis mensis Maii solempnem curiam cele-

brandam, ad quam dilectum filium nostrum Conradum Romanorum in regem electum

et regni Ierosolimitani heredem cum ingenti expeditione ducenda de Germanie par-

206. a
)
Hungariel; illustri regi Ung. 4 ;

regi Castelle 5; rubrum in 2: Fridericus regi Hungarie quod

mittat sibi in taxato tempore copiam balistariorum equitum in Ytaliam; 1: Fr. Capuensibus ut secum armis

40 et equis preparent ad destructionem Mediolanensium. b
)
principes 5. c

)
subiectis 3—5. cl

)
rebellium 2—4.

e
) sequendum 2. 4. f

)
fructus 5. 8) potentie 1—5. h

)
deest 1. 4. *) persona 5. k

)
deficiat 1. 2— 4.

1) V. Bölimer, Reg. imp. V, 2347c. 2) Conradum regem mense demum Iunio Alemannorum exer-

citum adduxisse v. ibid. 2356 a.
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tibus ac universos et singulos principes nostros, quemlibet cum armata militum comitiva,

duximus convocandos, tempus quo solent reges ad bella procedere prefigentes, ut

1

in

deliberatione curie generalis disposito statu fidelium, ad supremam depressionem

rebellium, si quos obstinata perfidia in errore tunc usque pertraxerit, prout negotiorum

necessitas exigit, procedamus. Ut igitur rebelles ubique subditos longe lateque timor 5

evidens prosequatur, quod augustali exercitui vires regales adveniant et in similibus

imperiale subsidium debeatur, ex communi zelo amicicie, quem vicissim debemus ex-

solvere™, confidenter" exposcimus, rogamus, adhortamur regiam serenitatem attente,

quatenus 0 balistariorum equitum copiam, quos ipsa specialiter educat preelectos, sicut

regio honori congruit, ad nos in Ytaliam pro confusione nostrorum rebellium taxato io

tempore dirigatis, constituentes nos ad similia debitores, qui tenemur pre ceteris ex

auguste sedis debito universis adesse ad enervandam superbiam p iniquorum et vobis,

tamquam affini et amico nostro, specialiter ad omnem graciam et honorem.

207. MANDATUM AD COMITISSAM VIENNENSEM CETEROSQUE EPISCOPI
GRAT1ANOPOLITAN1 HOMINES. Apr. 10. is

Editionem repetimus quam dedit Chevalier ‘Documents historiques inediis sur le

Dauphine' 3. livraison (Colmar 1869), p. 69 e chartulario Almonis episcopi saec. XV. in.

chart. in 4 °, in tabulario episcopali asservato, fol. 6. Mandatum ibi insertum est litteris

Berardi vicarii sacri imperii in regno Arelatensi, quas infra in adnotatione proferimus 1
.
—

Böhmer, Reg. imp. V, 2334. (P. deest.) 20

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus
,

Ierusalem et

Sicilie rex Beatrici comitisse Viennensi et Albonensi, Guigoni Dalphino filio eius,

Guillelmo comiti Gebennensi ceterisque baronibus, castellanis, militibus, civibus, bur-

gensibus et omnibus Graeionopolitane diocesis constantis a castro quod dicitur Bella

Comba inferius in utraque parte Ysere fluminis, illis a Bella Comba necnon et 25

hominibus castri Sancti Donati Viennensis diocesis, fidelibus suis, gratiam suam et

bonam voluntatem.

Ad delendas infidelium reliquias in partibus Lumbardie undique imperii nostri
f

vires in omni conamine ad nostram generalem curiam duximus convocandas, ad quam

quia dilectum fidelem nostrum P(etrum) venerabilem episcopum Gracionopolitanum, qi|| 30

de licencia nostra redit pro imperii serviciis, venire mandavimus decenter munitum jp

honorabili militum comitiva a
,
sicut episcopum tantum decet, et est de iure imperii, ut

principibus ecclesiasticis venientibus ad curiam de imperiali mandato et pro servicb^

) I f [ |
1

206. l) deest 1—3. 5: ut ex dei. 4. m
) excolere 5. n

)
confidentes 4. 5. °) post 1. p

)
deest 1.

De -
»

207. a
) comictura ed.

,

.A5

1) Berardus Dei et imperiali gratia comes Laur(eti) sacri imperii in regno Arelatensi et Vien-

nensi vicarius burgensibus, civibus et universo populo Graeionopolitane civitatis et hominibus castri

Sancti Donati Viennensis diocesis, dilectis amicis suis, salutem et amorem sincerum. Noveritis quod

venerabilis pater Gracionopolitanus episcopus nobis imperiales litteras presentavit tenorem huiusmodi

continentes: ‘Fredericus — XI. indicione’. Cum igitur mandata imperialia teneamur modis omnibus 40

adimplere et contradictores ad faciendum ea cohercione debita compellere debeamus, vobis universis

et singulis ex parte imperiali auctoritate qua fungimur precipiendo mandamus quatenus, forma supe-

rioris imperialis mandati diligenter inspecta, venerabili patri domino P. Gracionopolitano episcopo pro

expensis, quas acthenus fecit et quas pro imperiali servicio faciet in futuro, subvencionem debitam

faciatis, mandatum imperiale ac nostrum totaliter impleturi a
,
quod propter hoc idem episcopus ad 45

nos labore re iterum non cogatur et imperiale servicium propter defectum vestrum non valeat impediri.

Datum apud Romanis, XVI. Februarii, XII. indicione.

a
) impleaturi ed.
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imperii ab eis, qui tenent regalia ecclcsie sue, in subvencione congrua debeat provi-

deri, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus eidem episcopo, quod ad eandem
curiam venire valeat munitus ut decet, subvencioncm congruam faciatis, subvenientes

ei nichilominus in expensis debitis, quas hac vice fecisse dignoscitur ad presenciam

nostre maicstatis accedens, prout racionc regalium, que ab eo tenetis, tenemini et

debetis. Quod si prcsens mandatum nostrum vos, quod omnino non credimus, remissos

et desides inveniet, ecce quod Nieholino Spinerole sacri imperii in regno Arclatense

et Viennense nuncio, fideli nostro, mandavimus, ut vos ad id nostri culminis auctori-

tate compellat.

Datum apud Taurinum, decima Aprilis, XI. indicione.

208. EPISTOLA AD DOMITEM PROVINCIAE. (Apr. ex.)

Hac epistola imperator comiti terminum veniendi in Kalendas Iunias prorogat.

Subsidia editionis eadem fuerunt atque epistolae primae 1
.
— IIuillard-Breholles V, 198 (ut

supra). Böhmer, Reg. imp. V, 2335. (P. 325.)

Fr(idericus) etc. comiti Provincie. Litteris et nuntio tuo ad nostram presen-

tiam destinatis hylariter et benigne receptis, tam ex continentia litterarum quam ex

nuncii relatione collegimus devotionem tuam, quam ad nostra et imperii servitia prompta

geris et fervida voluntate. In eo verumptamen cogimur excusatum habere sollicitum 3,

zelum tuum b
,
quod sero nuntium nostrum cum litteris submonitionis nostre venisse

fateris, pro eo quod terminus in Kalendis Maii pretaxatus e vicino videatur instare,

licet admirari cogimur de nuncii tarditate, quem ad preveniendum apparatum tuum

premisimus et deputavimus specialem. Ad quod insuper confidimus, te probabiliter

experiri, quod etsi nuntius ad te non cito pervenerit, affectus tuus per effectum debitum

in aliorum exemplum clarius ostendetur. Allegavit etiam c idem nuncius tuus temporis

discrimina precedentis et gravaminum instantiam et causarum que tibi oneri fuisse

noscuntur, ut certum a nobis prefigi peteret terminum militum ducendorum. Quod

expedire non vidimus
;
nec ad hec proposita petitio nuncii nos potuit inclinare

,
ut

viro tante strenuitatis et fidei, quem specialis affectio servitii nostris d et imperii votis

ardentibus precordialiter incitat et invitat, qui cum ex c affinitatis vinculo tum ex

nature® ac potentie sue meritis debet esse ceteris in exemplum pariter et sequelam,

metam comitive suum decentis honorem prefigere deberemus; suggerente 0 nobis tua

fiile fiduciam certiorem, quod ad servandam laudem et gloriam experte f consumma-

cldnis negocii Lombardie, quod pre manibus estate proxima finaliter nobis offertur,

laudabiliter ad pugne coronam venias, ut re g vocaris, oblivisceris gravamen rerum et h

'Iporis, et ad successuum profectionis 1 gaudia conatibus virium renovatis exurgas, ut

nullus possit modestior 1 * a nobis numerus k pretaxari, quin in eo derogari nobis et tibi

c ederemus potius quam deferri; maxime cum 1 comes Sabaudie 2 sororius tuus, dilectus

fidelis™ noster, ad presentiam nogtram circa partes Pedemontis accedens, proprio zelo

ductus, cum honorabili comitiva ad exercitum nostrum obtulit se venturum, marchione

Montis Ferrati presente et nostris similiter exposito servitiis cum omni suarum virium

facultate' 1
. Nec te patimur ignorare, quod a diversis regnis et mundi provinciis strenua

prestolamur auxilia et infinitam habere confidimus copiam armatorum, volentes notam 0

cunctis tue domus laudem et gloriam presentialiter ostentari 0
,

ut nobis gratiosus ad-

208. a
) sollitum 4. b

)
zelus tuus 1; den. 5. c

) deest 1. d
) nostri 1. 4. e

)
nativo 5;

necessitudine 2. f
)
ex parte 2—5. e) deest 2—4. '*) et — modestior des. 2. 3. >) successure

perfectionis 4; perfectionis 5. *) inmodestior 4. k
)

deest 2. 3. *) P. add. 1. 5. m
)

filius 1. 5.

n) facultatibus 1. 5. °) ostensuri 5.

P cod. 1 f. 137'; cod. 2 fol. 40; cod. 4 pars III, nr. 79 fol. 39'; Martene p. 1168 nr. 43. 2) Amadeus.
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venias, admirabilis exteris et tibi ac tuis titulis gloriosus. Nos autem ad tuum opor-

tuniorem adventum in Kalendis Maii terminum ad eiusdem mensis finem tibi volumus

prorogari, ita videlicet quod in Kalendis sequentibus Iunii te coram nobis debeas

hylariter presentare. Cetera vero tuus nuncius ore c supplebit, qui de felici statu et

processibus nostris te certum et iocundum efficiet, sicut vidit.

f

209-211. EDICTA CONTRA HAERETICOS.
1238. Mai. 14. Iun. 26. 1239. Febr. 22.

Tria imperatoris scripta contra haereticos tribus vicibus intra a. 1238 et 1239 ordine,

quo infra sequuntur, promulgata et emissa sunt. Nam eodem hoc ordine leguntur in:

A data a. 1238. Mai. 14 in transsumto notarii Bencivenne a. 1239. Febr. 8 Senis io

confecto, quod asservatur in tabulario regio Senensi, Archivio generale nr. 817, iam olim

exemplatum ab Hermanno Pabst; certe miraris, quod in calce scripti tertii leguntur haec

e Constitutionibus regni Siciliae lib. I, tit. 3 1 petita: Rex Rogerius: apostatantes a fide

catholica penitus exsecramus, insequimur ultionibus, bonis suis omnibus spoliamus, ut

a professione vel vita naufragantes legibus cohartamus
,

successiones tollimus ab eis, 15

omne ius legittimum abdicamus. Textus codicis A et a manu librarii et ab altera manu
in multis locis correctus et emendatus est, quos adnotari superfluum duximus. Huius

promulgationis exemplar etiam episcopo Carpentoratensi missum est, ut docet transsumtum

a. 1238. Aug. 7 confectum, quod exstat in tabulario Carpentoratensi municipali, Episcop.

chartul. miscell. nr. 29, cuius summarium dedit Huillardus V, 201 2
; apographon in codice 20

Vaticano 3978 saec. XIV—XV. inspexit paucasquc lectiones adnotavit Berts.

B data a. 1238. Iun. 26 in autographo, quod asservatur in tabulario Massiliensi in

libro aureo archiepiscopatus Arelatensis, dicto ‘Livre cVor'; cuius sigillum periit, remanen-

tibus filis sericis flavi et purpurei coloris 3
; excussit vir d. Arndt. In calce chartae leguntur

haec: Rex Rogerius — abdicamus (ut supra). Acta sunt hec anno dominice incarnationis 25

MCCXXXVIII, mense Iunii, undecime indictionis. Data Yerone anno, mense et in-

dictione prescriptis. Quo elucet, imperatorem constitutionem Rogerii regis Siculi iam

prius Constitutionibus regni insertam una cum tribus illis suimet edictis uno praecepto

simul innovavisse. Ceterum autographon textum satis depravatum praebet
,

cuius menda

omnia adnotari supersedemus. 30

C data a. 1239. Febr. 22, inserta brevi Innocentii IV. a. 1254. Mai 22 potestatibus,

consiliis, communitatibus civitatum cdiorumque locorum Italiae misso, quod legitur in

Registro Ann. XI. Litt, curial. 47 (Potthast ,
Reg. pqnt. Rom. 15378)

4
;

exemplavit ea

b. m. Berts, qui etiam adnotavit, eiusdem diei esse apographa codicum Vaticani 2648

saec. XIV. fol. 37—39, Vindobonensis 2094 (Salisb. 343) saec. XIV, Basiliensis B. X. 14; 35

quibus addimus Barisinum 4106 saec. XIII 5
.

209. MANDATUM AD PRINCIPES ET OFFICIATOS IMPERII.

Ex A et C, ubi potestatibus Italici vel etiam Teutonici regni inscribi videtur,

atque B, ubi distincte potestatibus regni Arelatensis et Viennensis inscribitur. Excerptum

1
)

V. in Huillardi Historia diplomatica IV, 8. 2) Quod autographon et ipsum in calce consti- 40

tutionem Rogerii regis praebet. 3) Summarium illius autographi dedit Huillard- Breholles V, 215.

4) In tomo II. Epistolarum « Rodenbergio editarum desideratur. 5) V. Archiv’ XI, 500.
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ex B dedit Winkelmann ‘Acta imperii inedita' I, 311 nr. 350 I, exemplo usus Arndtii.

Legitur in colledione epistolarum Petri de Vineis lib. I, 25. Verba usurpavit mandati

principibus Teutoniae a. 1232. Mart, missi, supra nr. 158. — Böhmer, Reg. imp. V, 2345.

2362. 2420. (P. 326.)

5 Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et b semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex dilectis principibus suis, venerabilibus archiepiscopis c
,

episcopis aliisque

prelatis ecclesiarum, ducibus d
,
marchionibus, comitibus, baronibus, potestatibus, scul-

tetis, burgraviis 0
,

advocatis, iudicibus, ministerialibus d
,

officialibus et f omnibus per g

totum imperium constitutis presentes litteras inspecturis, fidelibus suis, gratiam suam h

io et omne bonum.

1. Commissi nobis celitus cura regiminis et
b imperialis, cui dante Domino presidemus,

fastigium dignitatis materialem, quo divisim a sacerdotio fungimur, gladium adversus hostes fidei

et in exterminium heretice pravitatis exigunt exerendum', ut vipereos perfidie filios contra Deum

et ecclesiam insultantes, tamquam materni uteri corrosores, in iudicio et iustitia persequamur;

15 maleficos vivere non passuri, per quorum scienciam k seducentem mundus inficitur et gregi

fidelium per oves lias
1 morbidas gravior infligitur corruptela.

2. Statuimus itaque sanccientes, ut heretici, quocumque nomine censeantur, ubicumque per

imperium dampnati fuerint ab ecclesia et seculari iudicio 1" assignati, animadversione debita puni-

antur. Si qui " vero de predictis, postquam fuerint deprehensi
,

territi metu mortis redire volue-

20 rint° ad fidei unitatem, iuxta canonicas sanctiones ad agendum penitentiam imperpetuum carcerem

detrudantur p
.

3. Preterea quicumque heretici reperti fuerint in civitatibus, opidis seu aliis locis imperii

per inquisitores ab apostolica sede datos et alios orthodoxe fidei zelatores, hii qui iurisdictionem

ibidem habuerint ad inquisitorum et aliorum catholicorum virorum insinuationem eos capere

25 teneantur et eos captos artius custodire, donec per censuram ecclesiasticam danipnatos dampnabili

morte q perimant, qui fidei sacramenta et vite dampnabant.

4. Simili quoque pena plecti censemus omnes, quos ad fovendum hereticorum errorem

callidus
1-

hostis suscitat advocatos vel parat illicitos defensores, maxime cum facinus 8 quos in-

quinat equet*, nisi monitione premissa" destiterint et eorum vite duxerint consulendum.

30 5. Eos preterea qui convicti in uno loco v de heresi ad alia loca se transferunt, ut cautius

possint effundere virus heretice pravitatis, debitam censemus subire vindictam, ut w super hoc per